Hæc est nunc nostra justitia, qua currimus esurientes et sitiens ad perfectionem plenitudinemque justitiae, ut ea postea saturemur. Unde Dominus in Evangelio cum dixisset, *Nolite facere justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis* (*Matth. vi, 1*); ne istum nostrum cursum sine humanæ gloriæ metiremur, non est in expositione justitiae ipsius executus, nisi tria ista, jejenum, eleemosynas, orationes: jejuno scilicet universam corporis castigationem significans; eleemosynis, omnem benevolentiam et beneficentiam, vel dandi, vel ignoscendi; et oratione insinuans omnes regulas sancti desiderii: ut quoniam in castigatione corporis frenatur concupiscentia, quæ non frenari, sed omnino esse non debet, nec erit in illa perfectione justitiae, ubi nullum erit omnino peccatum; et saepe in usu rerum etiam concessarum atque licitarum exserit immoderationem suam: in ipsa vera beneficentia qua justus consultit proximo, quædam fiunt quæ obsint, cum prodesse putata sint; et aliquando per infirmitatem, vel cum minus sufficit<sup>3</sup> necessitatibus aliorum, vel parum in eis proficit, quod benignitatis ac laboris impenditur, subrepit tedium, quo fuscetur hilaritas, in qua datorem diligit Deus (*II Cor. ix, 7*); subrepit autem tanto magis, quanto minus quisque, et tanto minus, quanto magis profecerit: his atque hujusmodi consideratis, inerito in oratione dicimus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Si tamen quod dicimus, faciamus, ut vel ipsi etiam diligentur inimici: vel si quisquam adhuc in Christo parvulus hoc nondum facit; pœnitenti tamen quod in eum quisque peccavit, et veniam petenti, ex intimo cordis ignoscat, si vult ut ejus orationem Pater cœlestis exaudiat.

19. In qua oratione, si contentiosi esse nolumus, satis nobis propositum speculum est, ubi inspiciatur vita justorum, qui ex fide vivunt, et perfecte currunt, quamvis sine peccato non sint. Unde dicunt, *Dimitte nobis*; quia nondum quo curritur pervenerunt. Hinc dicit Apostolus: *Non quia jam acceperim, aut jam perfectus sum: fratres, ego me non arbitror apprehendisse; unum autem, quæ retro oblitus, in ea quæ ante sunt extensus, secundum intentionem sequor ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. Quotquot ergo perfecti, hoc sapiamus* (*Philipp. iii, 12-15*); id est, quotquot perfecte currimus, hoc sapiamus, quod nondum perfecti sumus, ut illic perficiamur, quo perfecte adhuc currimus: ut cum venerit quod perfectum est, quod ex parte est destruatur; id est, non jam ex parte sit, sed ex toto; quia fidei et spei jam res ipsa, non quæ credatur et speretur, sed quæ videatur teneaturque succedit: charitas autem, quæ in his tribus major est, non auferetur (*I Cor. xii, 10, 13*); sed augebitur et implebitur<sup>4</sup>, contemplata quod credebat, et quod sperabat indepta. In qua plenitu-

<sup>1</sup> Duo MSS., *deinceps instituit*.

<sup>2</sup> In editis, *indesinenter insistendo et hoc faciendo*. At in MSS., *indesinenter instando, et hoc faciendo*.

<sup>3</sup> Sic plures manuscripti. Alii cum editis, *sufficiatur*.

<sup>4</sup> Am. Er. et plures MSS., *non auferatur, sed augeatur et impleatur*.

dine charitatis praeceptum illud implebitur, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua* (*Deut. vi, 5*). Nam cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentiae, quod vel continendo frenetur, non omni modo ex tota anima diligitur Deus. Non enim caro sine anima concupiscit, quamvis caro concupiscere dicatur, quia carnaliter anima concupiscit. Tunc erit justus sine ullo omnino peccato, quando<sup>1</sup> nulla lex erit in membris ejus repugnans legi mentis ejus (*Rom. vii, 23*), sed prorsus toto corde, tota anima, tota mente diligit Deum, quod est primum summumque praeceptum (*Matth. xxii, 37, 38*). Cur ergo non praeiperetur homini ista perfectio, quamvis eam in hac vita nemo habeat? Non enim recte curritur, si quo currendum est nesciatur. Quomodo autem sciretur, si nullis praeceptis ostenderetur? Sic ergo curramus, ut comprehendamus. Omnes enim qui recte currunt, comprehendent: non sicut in agone theatrico, omnes quidem currunt, sed unus accipit palmam (*I Cor. ix, 24*). Curramus credendo, sperando, desiderando; curramus corpus castigando, et eleemosynas in bonis danis malisque ignoscendis, hilariter et ex corde faciendo, et currentium vires ut adjuventur orando; et sic audiamus praecepta perfectionis, ne currere negligamus ad plenitudinem charitatis.

**CAPUT IX.** — 20. His praemissis, ea testimonia quae posuit iste cui respondemus, tanquam nos ea protulerimus, diligenter audiamus. « In Deuteronomio: « *Tu autem perfectus eris coram Domino Deo tuo* (*Deut. xviii, 13*). Item illic: *Et non erit inconsumentus (a) in filiis Israel*. Item Salvator in Evangelio: *Estote perfecti, quia Pater vester qui in cælis est, perfectus est* (*Matth. v, 48*). Item Apostolus ad Corinthios secunda: *De cætero, fratres, gaudete, perfecti estote* (*II Cor. xiii, 11*). Item ad Colossenses: *Corripientes omnem hominem, et docentes in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo* (*Coloss. i, 28*). Item ad Philippenses: *Omnia facite sine murmuratione et hæsitatione, ut sitis irreprehensibles et simplices, sicut filii Dei immaculati* (*Philipp. ii, 14, 15*). Item ad Ephesios: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, in cælestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus* (*Ephes. i, 3, 4*). Item ad Colossenses: *Et vos cum essetis aliquando alienati et inimici sensu in operibus malis<sup>2</sup>, nunc autem reconciliati in corpore carnis ejus per mortem ejus, exhibete vos<sup>3</sup> sanctos et immaculatos et irreprehensibles* (*Coloss. i, 21*). Item ad Ephesios: *Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi, ut sit sancta et immaculata* (*Ephes. v, 27*). Item ad Corin-

thios prima: *Sobrii estote et justi, et nolite peccare* (*I Cor. xv, 34*). Item in Epistola sancti Petri: *Propter quod succincti lumbos mentis vestræ, sobrii, perfecte sperate<sup>4</sup> in eam quæ offertur vobis gratiam, quasi filii obedientiæ, non configurati prioribus ignorantiae vestræ concupiscentiis<sup>5</sup>; sed secundum eum qui vocavit vos Sanctum, et ipsi sancti in omni conversatione sitis; quia scriptum est, Sancti eritis, quia ego sanctus sum* (*I Petr. i, 13-16*). Unde et beatus David dicit: *Dominine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam* (*Psal. xiv, 1, 2*). Et alibi: *Et ero immaculatus cum eo* (*Psal. xvii, 24*). Et alibi: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini* (*Psal. cxviii, 1*). Item apud Salomonem: *Diligit Dominus sancta corda; accepti sunt autem illi omnes immaculati* (*Prov. xi, 20, sec. LXX*). Horum testimoniorum aliqua currentes exhortantur, ut perfecte currant; aliqua ipsum finem commemorant, quo currendo pertendant. Ingredi autem sine macula non absurde etiam ille dicitur, non qui jam perfectus est, sed qui ad ipsam perfectionem irreprehensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus, atque ipsa peccata venialia non negligens mundare eleemosynis. Ingressum quippe, hoc est, iter nostrum quo tendimus ad perfectionem, munda mundat oratio. Munda est autem oratio ubi veraciter dicitur, *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus* (*Matth. vi, 12*): ut dum non reprehenditur<sup>6</sup>, quod non imputatur, sine reprehensione, hoc est, sine macula noster ad perfectionem cursus habeatur: in qua perfectione, cum ad eam venerimus<sup>7</sup>, jam non sit omnino quod ignoscendo mundetur.

**CAPUT X.** — 21. Deinde iste adhibet testimonia, quibus ostendat, non esse gravia divina præcepta. Quis autem nesciat, cum præceptum sit generale charitas (quia finis præcepti est charitas [*I Tim. i, 5*], et plenitudo legis est charitas [*Rom. xiii, 10*] ), non esse grave quod diligendo fit, non timendo? Laborant autem in Dei præceptis, qui ea timendo conantur implere: sed perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv, 18*), et facit præcepti sarcinam<sup>8</sup>, non solum non prementem onere ponderum, verum etiam sublevantem vice pennarum. Quæ tamen charitas ut habeatur, etiam tanta quanta in corpore mortis hujus haberi potest, parum est nostræ voluntatis arbitrium, nisi adjuvet gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (*Rom. vii, 24, 25*). Diffunditur quippe in cordibus nostris, quod sepe dicendum est, non per nos ipsos, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Id. v 5*). Nec aliam ob causam Scriptura commemorat non